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OD NAŠICH PŘÁTEL

Co je n itH hUnn za to ž češí

budou ale pozadu iel jsern z

rozmluvy zdejších Nímcft vlastní

lutheránů vyrozumníl že zaala-l- i

z jejích konttrcKace přes lífiO

podpisů a že žádoslí německá jíž

vyhověno bylo Vy zajisté roz-umíl- e

echo onou žádostí se míní

- tolí zapovězení vývozu amu-rickéh- o

do Kvropy neboť kdyby
se mělo pokračovat ve vývozu žu

by lim válka se prodlužovala a

takto že jim tam Kaiser vyprá-

ská zkrátka a busta — tedy tak
sí to právě! Němci přejí! — S

přáním všeho dobra Vám

v nastávajícím novém roce
M J' IJaštýř

soused p J'V Cloe koupil nový

(iisolínový traktor tm orání tak

zase kus lí Montany obrátí liu

delj můj dopis uveřejněn při-

jdu častěji Přejí všem čtenářům
u čtenářkám mnoho šlíslí v lom-t-

novím roce u Pokroku tisíc

předplatitelů Znamenám se ve

vši uctí
Vácbiv Hendrych

SPKIVHANCII Nb„ 7 led

na PII') ~ Ctěná redakce Po

kroku! Přiloženou naleznete po

štovni poukázku na )2:±' H

[iřcdjilntným nu milý nám čiisopís
tentokráte jsme se poněkud opo-

zdili} doufáme ale že nám laska-

ví prominete neboť jsme bylí

příliš pilní jinak zaměstnání

má práce že neví co dři
ve začít u jiný opět zase má do

stí času ježto ničeho nemá na

práci Člověk který přes den je

pilní zaměstnán tu je rád když
VCÍcr wfižfl MÍ alespoň poněkud

noviny přehlédnout i při čemž

aniž by pozoroval oči počnou se

mu únavou zavírat a tu ovšem

muaí se jití na odpočinek Odebí

pru vu je m že ten klid im oko

jest klid jřcd velkou bouří

a že se připravuje snad k níja
kí velkí revoluci Kdyby tento

článek lvl psán v ca se míru tu

bych si byl pomyslil že jest to

holá fantasie ale nyní v líto vel

kí váleční dohč kdy každý ílo
vík ví že všechen mladý lid v

Cechách od M až snad do Vt bd

a kdo jen trochu schopný jest
Voják lie voják VŠe Ze Se Ve

válce neb v zajetí nalézá nemůže

mi ani z daleka myslit na nija-
kou revolucí neb velkí lidoví po
vstání kteří by mohlo CVchňm

přínéstí kýžené svobody JJyla by

to bouře jen lidu liladovíelho

chudého starců nešťastných žen

a dítí A takovou bouři policie a

četnictvo lehce potlačí zvláště

když není zbraní ani střeliva a

vůdců IntellÍKcncc je-l- i tam je-š- lí

jaká ta se tomu vyhne a vět-

šinu bohatých lidí z města prchne
Ostatní podle všeho jak se v li-

stech o Praze dočítáme nemuse

jí tam mít i mnoho strachu z vá-

lečného nebeyliečelist VÍ když se

mi' nového poštoistra ~~ Pan V

Voltmau churavíl jíž ale pře-

chází po avítníeí - Dostaneme

sem asi novího Ceeha který udě-

lal "handl" na železný obcliod a

lak stále jcl nějaká starost —

Právě jsme tu míli pana Drtinu

orjunísátoru Z ' Ib a tu ne

vím zdali je lo nehoda anebo ta

ková planeta neboť jak přijel
dalo se do deští a pršelo celou

nedělí tak že se nám ani ve schli

zí neukázal a zase odejel Proza-

tím to bude umí všecko a podrobí
opět více Za prémii pošlete mi

tu zdravotní dýmku a nebude lí

laková tedy jí a Vární prohan-liluj- í

až tam někdy přijedu
Anton Stránský

TIIPRSTON Nebr 11 ledna
!Mr# - - Ctíná redakce Přijmě-
te ode mne předně srdečný po-

zdrav a zároveň Vám sděluji že

jsem "I 'ok rok" i prémii kalen-

dář v pořádku obdržel "Pokrok"

jsem před tím přímo na svoji
neodebíral však ěasto jsem

jej čítal a tu se mně zalíbil tak
že nyní jsem se naň sám předpla-
til Čítal jsem sice více časopi-

sů "Pokroku" ale pro jeho směr

i

a vesměs látku vybranou dávám

prcfinnsl i ten) clenari musím
Vám těž něco sdělit z mého živo-

tu v této vlasti Z Čech přijel
jsem I červenec v roce PI12 a si- -

ce ku svému bratrovi na farmu
Jako mnohý z Vás to zkusil také
mně lo s poéátku vše připadalo
divným zvláště když jsem pozo-- 1

oval jaký jcNt zde vc všem roz

11ÍI proti st are vlasti S pocatau
bývalo mi dosti smutno za něja

ký cus vsak jsem zuejsím pomě
rům přivvkl 11 nyní nečiní mi lo

již rozdílu být i zde licho siuid V e

Kluré vlasti ovšem až na tu vál

ku Pracuji nu lanne klcrezlo
ziiiiičstnání dosti se mi zamlouvá

Právě nyní máme značné práce
takže ve dne na psaní času nezbý-

vá a večer jak asi víle chce se

zase po denní únavě spát D011- -

lám však že s drolciiím korný
budeme brzy hotovi a potom spí-

še budu moci opět psát Jsem

slár něco přes M let tedy dosti

ieště iiilád abvch mohl došli ča

sto psát Se srdečným pozdra-

vem na všecky čtenáře tento do-

pis končím a zůstávám v úctě
VMS Iv IlořSak

NOVA PRAHA 17 lednu 1!)1'
'

Allen 1' T M Hock lsliiuJ Llniw

- Ctěná redakce! Částečně sle- - K0010 TIS U Hnile Htulion Chi-aHi-

doval jsem snahu umeriekýeli
AiIvcrtiHcact 27

Čeehů zaslal totiž žádost s pod-- '
"™ "

pisy ku presidentu Spoj Států' — Kdo trpí revmatimnem toho

oproti žádostem Němců zvláště Novákův olej nesídlíme Čtěto

Yorského " Fathcrlundu"
'

známku na jiném místS t 1

IVIUAVH Vi„ H lednu ' in
r

i
li

ítěnA rednkc! 1'ěcdcvslm ván

]tfMÍJM o prominutí h přicházím
tak pozdě n mým pfcdpliitným m

Je ani jsem mí ii h to iievzpomníd

jelikož nám list docJláí praví-deln- S

H l'okrokciii jsem úplnŽ

spokojen u lit:! něj bychom ani

nemohli liýtí neb j nám víein
tak milý Zde vám posílám 1&0

jako předplatně a pošlete tni ja-

ko prémii 1'cěírkflv kalendář

jiný Oceli Děkují vám Jia

uveřejnění mělio prvního dopisu
a jsem rád fn nevaiidrovnl do

kose jak jsem se toho domníval
Co n týěe letošní úrody tu měli

jsme dotí dohrou jen když by-ťho- m

mřli každý rok tukovou

tak bychom byli rádi 1'oí-hh- í má

íiií loHti pííniv' Máme Iroňku

sněhu ale cekáme až biideme

mít více aby byla dobrá Klinice

neboř jakmile napadne více anfi-h- u

tak tu bude dout práce Smu-

tno r(U není mámí z každé at ra-

ný aouaedy a jaou to řádní lidí

Nyní alo budeme mít i o jednoho
touKcdu mén? Hitejí totiž pro-

dat ježto muž má dobré zamř-Ht-nán- í

vc mřHtfi a žena a dítky tou-Jej- í

po ním a proto nás opuatí —

J7áli bychom kí abychom ziiNe

dostali tak hodné aouaedy Milí

krajané zavítejte k nám aby-

chom h mohli přeH léto pobavit

Zábavy je tu dimt a také tu je- -

zdéjí už do noei automobily I'íe

ju čtenářům a čtenářkám tohoto

lihtu a celému personálu I 'ok roku

SťiiHtný a veselý nový rok a též

hojné odběratelů S přátelským

pozdravem váš krajan
IíoIiuhIiiv Kocian

1'ozn — len pisté dosti ěasto a

zvláště kdykoliv se ve vaší vel-k- é

české osadě liěeo důležitějšího

přihodí tu nikdy neopomeňte

zprávu nám o tom k otištění zu-nl-

redakce i čtenáři budou vám

Velice povděcui

MIIjWATKKK Wis li ledna

1ÍJ11 - ('téná redakce "Pokro-

ku"! Přiložené zasílám poukáz-

ku na $lrU co přcdilatiié na Váá

čaMopiit "lVkrok" Prémii proza-

tím nežádám až třeba později

jestli obdržíte nějaké kalendáře z

Cech Pak bych Vám zaslal do

plátek Kalendář "Amerikán"

jsem již lotos četl Přeje Vám v

tomto novém roce všeho dobra a

hojnost nových předplatitelů pro
Vaše listy žádal bych ctěnou re-

dakcí o laskavé uveřejnění tohoto

dopisu Ačkoliv již nerad píši

přece mé k tomu nutí okolnosti u

nice mimo všeobecnou obchodní a

dělnickou mizérii která zde v mi-

hem mésté jakož i v jiných stá-

tech ťnie nás tísní přece se naše

zábavní kluby a spolky o to sta

rají aby mysle lidu zu samé sta-

rosti a zahálky nepoklesly Tak

náš chval neznámý a pí i obci sv

Júiihké účinkující ochotnický
klub líolcslav Jablonský sehraje
dne 17 lednu proslavenou velkou

operu "Prodanou nevěstu" v če-kk-

Národní síni na 1'' ulici ti

Vine Při této velkolepé hře bu-

du též účinkovat několik dobrých
flenů od ( esko am síně (těhotni

tkébo klubu "Koltár" Zdali ta

tu velice těžká operu bude prim
děna s takovým dobrým a čest-ný-

úspěchem jako provedl ten

týi klub Itol JtibUuiský loňského

loku v lednu iimAiuou operu "Ze

bruvý htudelit" ledy to bude čú

ktfčnou odměnou nejen těm víeiu

účinkujícím členům ochot diva

dla ktcíl neúnavně jií po ú mě

cele Hvé večery iiuame a

ktudeiié si do poťduteh nočních

hod in na ukouikáeh dUlt a e evi

Jfili AU těl tU hUvni mUluha

připadne Karlu SlokUsovi

rhvttluě yiiiiiiému run ifick' mu r
nittluemu řidttrli dejU ěeké

kaply který jt 4ruv-- Aiu í

dítětem tělii budoucí tp ry jkoi
i 4ťťh luiímlýeh 'pr Ačkoliv

Vtupič hud tciitukráie nčcw

mí obvčťjoč uc iw
''

V4v4 A tiyid %U

el redakce leh ♦ iuíutl

Ukó ji ii ti ! bi"n' vU%

4U' ktefl viťhi h!j eU
h n%} lud lAUJlmi A 4jit'
liii4 ioeU piíitibovsklii #dv

% Aiuvdev ttd!Vťb lH vb'"

14 l hr lom tilku l4 b j

ii nnutickí juučiy( JtUiiii

4jlmjt ly ttvshom ťilíl d-

uV líťh p liV!lH b'p"'! 4

ttU S-)- m4 l fv Vj tl lni

dli iwtnwbHrt íUU "lnVl-

k!' ktry hl viMjo'o i 4 w

Miwttlm li%A AMU 1ikev4

Kauci lář" V onom dopise ten p

dopisovatel nám jiřípomíná že la

mobilísaee ki nice hladce prove-

dla že však české pluky nešly s

nadšením ale upíše s odporem do

války Tomu zcela rádi víříme

pokud táhly pluky Prahou až na

nádraží tu ovšem mezí lidem i

mezi vojáky byly demonslratívní

projevy avšak ío jen bylo chvil-

koví nadšení Jakmile ty pluky
opustily hranice ('ech a přijely

pak do cizích krajin do oblasti

válečných zajistí se jím pak ono

národní nadšení z hlavy vykouři-
lo a na místo toho přísná vojen
ská disciplina nastoupila 1'řcstá-v- á

se pak chudákům myslet na

"drahou vlast' když fičí kule i

hvízdají šrapnely pak přestává
myslit na koho střílí Ať jest to

puk Hus nebo Hrb zde platí ránu

í:ii ránu oko za oko jak samy do

pisy od českých vojínů na důkaz

toho v rozličných čes novinách o

tom uveřejněny byly i za jejich
udiitcnst ví odměnění byli To

snad také ten pan dopisovatel v

Praze to musel čisti že by se by-

ly nějaké české pluky hromadně

lcpřítelj vzdaly? To ještě nebylo

nikým potvrzeno a to sám i pan

dopisovatel přiznává Kdysi před

léty jsem četl v německých novi-

nách výrok nebož Hismarka ním

říš kancléře který pravil že si-

ce Slované v Rakousku a zvláště

'cši dělají silnou oposici rak

vládě na říšské radě proti všemu

řízení jež by vedlo k přátelství a

k dobru německé vzájemnosti
však když řekne Kranz Josef 'po
jedem !' tak prý se jede a nejdřív

prý jedou Slované a zvláště Češi!

A jeho výrok také se stul nyní

skutečností Celá mobilisace se

hladce odbyla u Cecho-Slovan-

poslušně jeli Cechy jsou malým
ostrůvkem v německém moři a

snadno německým přívalem polil

ceny liýti mohou lejich iiešťast

ná zeměpisná poloha jsouce ze

tří stran obklopeny Němci nemo-

hou se na žádný přátelský stát

podepřít i musí zůstat i i nu dále

závěskciu JJakouska aneb pad-

nou jako zralé ovoce do klína ří

se německé JiCČ v případě že

by Rusko úplně povalilo Rakou-

sko a mohlo diktovat Rakousku

podmínky míru tu by ovšem mo-lil-

Rusko pro Cechy něco učinit

Snad jim svobodu neb aspoň

zabezpečili Ale prózu
tím jak to s Ruskem vypadá ne-

ní ani pomyšleni že by úplně Ra

kousku bvlo přemoženo neboť

přítomné v jeho vlastní zemi sto

j! nepřítel před Varšavou Chu

Máci maličký národ jsou ti Srbo

vé a jsou V tom nejhůře ale jsou
ze všech nejstateenčjši Oni u

Iteličllllé bV Ulétl Uliti celého své

ta sympatie a podpory Dle mé

ho skromného náhledu mohli by

Ccši dostali samosprávu jen te-

hdy když by Němci z Cech byli

úplně vyhnáni prosté učeno vy

půleni ze země éeské pryč Jinak

Češi s nimi ničeho nepořídí a po
něvad t voí í jednu dobrou treti
nu všeho obyvatelstva české jfe

mé u mají na ní historické právo

obývací a to hned a českého

krále Kaila IV niusi s mini vždy

Ceši počítal A jak z a po

(ledních několik více roku tu i

deální politiku všech stran i ty

poměry V Cechách selinll UilHÍ

kaídý iído žijící Cech kdo jen
trochu onu politiku sledoval

o ni íHijimal nyni uuati iv od

těch dob co Uvnl br tiivgiove
neohroženi bojovnici tu piuvu ěe

Aého uAnU a vůdcové strany
liiladttčcKké odpočívají véčuý

spinek od těch db jejich poltil
čti iitUtupet ve piopčch itAroda

českvho V liičtiu jejich politi
koti tu pokiiH ilt Pifbulvl napru
ti lomu Němci v Cechách sice po

nudu ale jitt& jtiko tovítnlci A

obchodnici iMuMUji V rjlJ Če

kýi l iktvuii h A proto to ni dt

VU I' ' čck4 Vt t loy h viee

oiičmčtije DUv upowi míje

poukilíuje ten l doptsovutt I V o

ioei íUtiku i4 un jfttuituy 'Vy

lok' tti to! čtuktloH řťiiui
Uhn U UcrflA A I tvd Itbii sUvuč

Mittótt hdlik PuU k tni T U

ok OVÍ ti budil U píM

ttll ča V4A ItUtl kdjby Vbt ll
iii mnl-vč- - bvU e v i

vtČh l' b'Ul l' k Vt''UI

1' !' #ijtt J' h V ll4 '

l il ditk joí s pu iikn v pi
v

ItÍHl U'Up ! Oioi čUlAtl p dt

1 nt i ti- - ln ít l b ol V
1

íjkvui Ujisýitt uilutiM po

Sbírka pro
Oesko-Slov- an Pomocný

Výbor

ve prospěch nouzí trpících kraja
nů v čfcbáoh

Dne J'l bídná oznámeno ifi&WBO

James Polívka Jinwood
Nebr 100

-

p „Hjer Pittsburjí
Pa 100

Anna Nejmenovaná 'al- -

nier Nebr 100

Fr Plavce Jiii Moille la 2:jo

Kr Kriipiéku st Tobias
Nebr 100

V Stihal (Irctna Neb 200

xovúk Modoc Kans '200

vác Krejčí Marplc Neb 200

Celkem #25110
Další příspěvky přijímá adm

I ok rok u Krajané buďte pamě-

tím že sebe menším obnosem

pomůžete zapudili bídu od pra-

hu svých spolubratři ve staré vla-

sti kteří následkem děsné války
nezměrně trpí

BUĎTE SVýM VLASTNÍM PÁNEM

A NABUĎTE BOHATSTVÍ

IW hc illit v iiiCHtř kily inňíota

jiti tm jiznt pozmuky sn svými kraja-

ny fiiriiuifitf 1'iMo hí ilmnl o poilroti
nimtl ohlcilně ziilnřciiýcli ohikI poděl
Hock iNliiinlHkč tlrfthy v ArkuiiHiiNU 11

liiilÍHÍinir MiiŽetni lililiuřit cestu ku

zilitni iiiiizi s iiiulýni kiipitileiii Po-

zemky vy clu jí lvo trnuly rořinV KrAsně

inlnič pnilimlil dobra vodu hojný sp&il

IcŇtr ilnhrč trny N orli to 11 as pomoci

!„ „vlilmliit mlnt AdrOMU: L M

EMANE -- pwhod
LOUKA JSELENÁ-val- íik

CU1'R CHASA polka
HOLUBIČKA vaKik
KOB lOMOV M0J - -

HEJ SLOVANÉ!

TEN KKASNÝ ČAS-va- im

KAR HAVUČEK BOROVSKÝ
CAKOLNtčKK-pwBfe- L

SVORNfi V rREU-ps- H tuHl

VífOMtNKY NA MINULOST

vtfik
Uft JB MALA CltVtLKA IH

l NU Ph kttt
IUU YřllORU fESTRÝ SOKO

LU pH had

H I' KMOCUA

ty 14 MS -- puttu 6Aí k

10PU MLIUNUM wk4
ČIKA MUÍtKA řkA
MUítKY UUtY
ro stahouAvwu
tsAiB tAKA--w'k- 4

ráme více časopisů a mimo to

chlapce předplácí na čtverý anl
časopisy ta že máme čtení stále
dost Toť víte na farmě jest slňle

co dělal a teprve se čte když je
venku nepříznivé počasí anebo

večer však na psaní ještě méně

čiisii zbývá lictošuí úrodu jsme
měli dosti dohrou tak že si ne

můžeme naříkat neboť veškeré

hospodářské výrobky ještě dosti

dobře platí Při příležitosti vám

opéi několik řádek zašlém V O

maze to též trochu známe neboť

jsme lam nějaký čas bydleli S

přáním vám šťastného nového ro

ku znamenám se

loseť Koslliaček

MKDKORD Okli II ledna

lílló Ctěná redakce "Pokro
ku"! Přiložené naleznete do i

prcdplaliié na oblíbený náš "Po
krok'' a za doplatek posicie mi

len patentní nůž i se vším přišlu
šeiislvím laiskavé mi promiňte
že jsem se s předplatným opoz

díl nebo) já velmi málo píši a tu

člověk stále odkládá a ani se ne

naděje jak ten čas skutečné ry-

chle utíká Zvláště při té práci
na ťarmé lehko se zapomíná a i

v zimě kdo dbá pláce vždy ně-

jaká se najde donského roku

jsme tu měli úrodu na pšenici do

hrou lezlo ale většina ťariiieni

pšenicí hned od mlátičky do lr-h-

odváželi tu tak skvěle za svo-

ji práci odměněni nebyli neboť s

počátku platili pouze (INc a asi za

týden platili tile za buši tuk že

spekulanti měli lepši žně nežli

farmeři a to pri malé práci
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pozorovat i ze válka spusotuije
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tam může pilně pracovat na Ho-

novém pomníku jako by to bylo
v čase míru aniž by pomyslili na

ten přípml že by se přeee mohlo

stáli a nepřítel se dostal do Cech

tedy i do Prahy a že by těž mo

lilu Praha býlí spiistošemi jako
Halič i Dělnic a s tím i ten pře-krásn- ý

pomník Nám pak Cechům

americkým jest lidskou a krajan
ekou povinností abychom co

možná a dle možností naše ne

šťastné krajany ve staré vlasti

zvláště vdovy a sirotky en nejvíce

pcuéi podporovali a od hladu a
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čn i jak svobodomyslné tak kalo
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Anton Šlechta
zu red Ctěný příteli mu

síle laskavě prominout že dopis
Váš nebyl uveřejněn v min čísle

neboť jsme jej dostali když již

časopis byl tištěn Itudeine Vám

povdéčiii když nám i jiné zprá
vy z Vašeho měsla budete k oti

šlětií zasílat čímž i přízeň naších

čtenářů si zajistíte
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které máme na skladě:
Nnul wnua hlCetio 10 by tak mysl uaAl vtpritíUo a domácnost ispríjeuiullo

Jako ípév a lira na organ nebo jitauo Proto také Jwt málo aomovQ kdo by

ku svému otivHtatkl varhany aneb piano noniMl a abychom mnohým kraja

nniu výbftr ivlaMé půknýth a pokud možno iwjviea popularníih ptsní a hu

dttbulcti kuaťl pro tauo a poslechnuti usnadnili uvádíme ide aeanam hudebnin

které máme na akladd:

ALBUM ČESKÝCH TlHNÍ — obsahujUl W nejpopuláruéjaich národulch

piHlti bM slov M - P°tou Mo

BEKKDA řeHký uirodul taimf se wlvy W — poAtou 15o

ČESKÝ TANEČNÍ VĚNEČEK e - Poáto fi5ť

I)VE 8KIAPHY l'BO KLAVÍR cyklu "Miniatury" op i Kostál 85c

1'lSNÉ BEZE SLOV Meudelanohu W

ELECTRIC CLUB MARCH 88
THE DARIN ET - A ihoUe rolteittou of mama and liintruiueiital musio 26c

ALAUAM ROSU - Cake Walk

NAKLEliUJlťt JtUDEUNINY 1'ROPAVÁMB JEDNOTLIVÉ I'0 20c ANEB

3 KUHY IK 6ť TOŠTOU We

U TUlANIY-pt- A

VE řbUAKiClt-Pl- W

'KOU VNÁ !l iVÍHTA - po ait
MtlJ JKNtCKJ- - lKKÍo4

NA MAttJANCtó-tsU- kli

NA lsAT'V~aka
BMfH CtlHltC--l VAtlO
N A BÁLU 'potkV
KUtí JÁ URfl HM -- llK&Jd
i-- MC ČKU- - f'Mk
KU VlTCíTYt- - w
HftrHTO-V- aii k
VY HVC IMČ&Y~PhUí
VESNICKO WA fntóliC

KOLOVRAT pvht4

NOVt SKLAUMY O

(Jeduvtltvé p4 cť 5 ku

KONÍČEK pk4
JARA MUUU tKk4
KOLÍNE ROLtNU řk4
ItvU MllSNlH1- - ik4
ANuutKa i r Arová
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